1

Programa de Pós-Graduação em História

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL PGHIS 001/2024

INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA ISOLADA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História da UFSJ, no uso de suas atribuições e  na forma do seu

Regimento Interno, comunica os procedimentos e datas para solicitação de inscrição em unidade curricular isolada

no primeiro semestre de 2024.

1-Procedimentos gerais:

1.1 Disciplinas, ementas e horários

O(a) candidato(a) disciplina isolada poderá se inscrever em apenas 01 (UMA) das  disciplinas abaixo listadas.

Disciplina/número Ementa Dia da
Semana

Horário Professor

1-Poder e Relações
Sociais (PRS)

Disciplina teórica introdutória da linha de Poder e Relações
Sociais, que aborda e discute a historiografia, métodos e
teorias acerca da análise das relações de poder nas
sociedades.

Segunda
-feira

14h-
18h

Leon Kaminski

2-História dos
Feminismos

Feminismo eurocêntrico e suas contradições; Feminismo
negro e a emergência do conceito de interseccionalidade; O
debate acerca da relação entre patriarcado, capitalismo e
racismo; Feminismo de mercado e a apropriação capitalista
das pautas feministas; Decolonizando o feminismo;
Feminismo materialista, feminismo radical, transfeminismo,
feminismo liberal e feminismo marxista: tensões teórico-
políticas; A crítica feminista à heterossexualidade
compulsória; O movimento feminista no Brasil; Pós-
feminismo.

Terça-
feira

14h-
18h

Rafaela Cyrino

3-Cultura e
Identidade

Entre os anos 1970 e 1980, a história social da cultura e a
história cultural foram influenciadas por discussões teóricas
de disciplinas como a antropologia, a linguística e a
sociologia. Desde então, conceitos como os de cultura e de
identidade perderam seu caráter fixo e essencialista para
ganhar contornos mais abertos e porosos aos desafios,
objetos e sujeitos das ciências humanas em uma
contemporaneidade permeada pela aceleração do tempo e
por relações sociais cada vez mais líquidas.
A história, antes usada para justificar a origem quase que
natural e metafísica das nações e dos povos ou para
empreitadas como a colonização e a demonstração de
superioridade de uma sociedade por outra, passou a ser
pensada como ferramenta crítica dos discursos estabelecidos
e hegemônicos, respaldando formas e teorias sociais que
surgiam a contrapelo das grandes narrativas que exaltam a
civilização, os monumentos da cultura e o progresso.
Com exceção de alguns autores situados entre a passagem do
século XIX para as primeiras décadas do século XX, todos os
outros autores escolhidos para este curso, de certo modo,
têm um ponto em comum, pois se formam num período de
ebulição e de reconfiguração das ciências humanas,
especialmente os que trabalham na intersecção da teoria
social com a teoria crítica.
Todavia, ao longo das análises, não buscaremos semelhanças

Quarta-
Feira

14h-
18h

Pedro
Demenech

2

Programa de Pós-Graduação em História

1.2. Início do semestre letivo: 04 de março de 2024  - AULAS PRESENCIAIS

1.3- Para conhecer a norma que regulamenta a inscrição em disciplina isolada no PGHIS acesse:

http://www.ufsj.edu.br/portal2-repositorio/File/pghis/Norma%205-

2009%20Inscricao%20em%20disciplina%20isolada.pdf

3- SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

3.1 Período: 26 a 28 de fevereiro de 2024 - EXCLUSIVAMENTE POR E-MAIL.

3.2- Pré-requisitos:

a. Ser graduado em História ou em curso de área afim legalmente reconhecido.

 b. Não poderá cursar nova unidade curricular isolada  o candidato que já foi reprovado ou que tenha abanonado

disciplina do programa.

3.3 Procedimentos:

Enviar todos os documentos EM UM ÚNICO ARQUIVO para o e-mail pghis@ufsj.edu.br , no período de 00:00 do dia

26/02/2024  até 23:59 do dia 028/02/2024, indicando a DISCIPLINA ISOLADA escolhida  ( veja o número no quadro

acima):

a) Formulário de inscrição assinado e escaneado em formato pdf (disponível em

https://ufsj.edu.br/pghis/matriculainscricao.php ).

b) Currículo da plataforma Lattes ou currículo vitae em formato pdf.

c)Documentos pessoais. NÃO ENVIAR SEPARADAMENTE.

 Diploma de graduação ou atestado de conclusão de Curso Superior;

 Histórico Escolar do curso de graduação;

 Documento de identidade (RG);

 CPF;

 Título de eleitor ou comprovante de estar em dia com as obrigações eleitorais;

ATENÇÃO:

entre eles, dado que cada um tem um desenvolvimento
bastante pessoal de ideias e de interpretações que (incidem
sobre e) marcam o debate intelectual contemporâneo. Sendo
assim, a ideia que norteia as escolhas de autores e temas é a
de tentar oferecer caminhos de reflexão que possam
promover e ajudar os estudantes no decorrer de suas
pesquisas.

4-História,
Literatura e
Escravidão (séc XVII
- XIX )

Aguardando envio da ementa. Quinta-
feira
 e
sexta
feira

19h -
20h50

21h-

22h50

Danilo Ferretti

http://www.ufsj.edu.br/portal2-repositorio/File/pghis/Norma%205-2009%20Inscricao%20em%20disciplina%20isolada.pdf
http://www.ufsj.edu.br/portal2-repositorio/File/pghis/Norma%205-2009%20Inscricao%20em%20disciplina%20isolada.pdf
mailto:pghis@ufsj.edu.br
https://ufsj.edu.br/pghis/matriculainscricao.php

3

Programa de Pós-Graduação em História

Não serão considerados e-mails enviados em datas e horários anteriores ou posteriores às estabelecidas neste

edital e também serão desconsiderados e-mails que não contenham os arquivos solicitados (formulário

preenchido e assinado, currículo lattes e documentos).

O Programa de Pós-Graduação em História NÃO se responsabiliza por problemas com envio de e-mail.

4- Critérios de seleção:

A solicitação de inscrição em unidade curricular isolada será analisada pelo professor ou professora da disciplina, que

indicará ao Colegiado de Curso o deferimento ou indeferimento do pedido tendo em vista:

a. Disponibilidade de vagas;

b. Análise do currículo.

c. Coerência da justificativa do pedido de inscrição.

d. Prioridade para candidato que ainda não cursou disciplina isolada no programa.

6- A lista das inscrições deferidas será divulgada ATÉ O DIA 04/03/2024 no sítio eletrônico:

https://ufsj.edu.br/pghis/matriculainscricao.php

São João Del Rei, 08 de fevereiro de 2024.

Ricardo Gervasio Bastos Visser

Coordenadora PGHIS-UFSJ

https://ufsj.edu.br/pghis/matriculainscricao.php